DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05.008/2024/C 
PL/SEMAS/PMCG, ART. 75, II, LEI Nº 14.133/21 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1029.2154. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30. FONTE DE 
RECURSOS:15001000. SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE 
THOMA E VALDENOR DE ABREU CAVALCANTI. VALOR 
GLOBAL: 42.911,49 (QUARENTA E DOIS MIL, 
NOVECENTOS E ONZE REAIS E QUARENTA E NOVE 
CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 23/08/2024.  

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

INEXIGIBILIDADE N° 05.021/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.202/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em

[...]

observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE Nº 05.021/2024, cujo objeto 
é a Locação de imóvel situado a Rua Joaquim Caroca, 173 – 
Bodocongó - Campina Grande – PB, para funcionamento do 
CENTRO DIA, em favor do Sr. CARLOS EDUARDO AGRA 
CELINO, valor de R$ 64.200,00 (sessenta e quatro mil e 
duzentos reais), de acordo, com o fundamento no art. 74, inciso 
V, da Lei nº 14.133/2021, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande – PB, 23 de agosto de 2024.  

FÁBIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

[...]

AS RESOLUÇÕES DO CONTRAN PARA SINALIZAÇÃO 
DE VAGAS E NOVOS DECRETOS FEDERAIS 9296/2018, 
9405/2018 E 9451/2018, em favor da empresa 
ACESSIBILIDADE APLICADA CURSOS, 
TREINAMENTOS E CONSULTORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 26.741.293/0001-51, no valor de R$ 4.500,00 
(quatro mil e quinhentos reais), com fundamento no 
Artigo 74, Inciso III, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 26 de agosto de 2024. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 

Secretário de Obras 

SECRETARIA DE SAÚDE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.289/2024

[...]

AUTORIZA O ESTADO, MUNICÍPIO OU DISTRITO 
FEDERAL A RECEBER RECURSOS REFERENTES AO 
INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS 
SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE, em 
favor da PESSOA JURÍDICA FUNDACAO RUBENS DUTRA 
SEGUNDO, inscrita no CNPJ sob Nº 01.627.117/0001-62, no 
VALOR de R$ 1.050.312,00 (um milhão cinquenta mil 
trezentos e doze reais). Com fundamento no Artigo 74 da LEI 
Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer da 
Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 23 de Agosto de 2024.  

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.246/2024

[...]

PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA CTB SERVICOS 
MEDICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob Nº 
52.990.156/0001-60, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 26 de agosto de 2024.  

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.296/2024